این جریان به خاطر تقویت و تجدید عظمت گذشته با کمک گرفتن از علوم و فنون غرب آغاز شد. سپس در ابعاد اداری و آموزشی اصلاحاتی صورت گرفت. به مرور، طبقه جدید تحصیل کرده ایجاد شد. این طبقه به غرب دل بستگی پیدا کرد. برخلاف غرب گرایان اولیه، طبقه جدید، به دنبال غرب خواهی و اسلام ستیزی بود. شاید بتوان سال ۱۳۲۴ قمری (۱۹۰۶ م.) را پایان غرب گرایی (غرب باوری) و آغاز غرب زدگی (غرب مداری) نام نهاد که در جنگ های اول و دوم جهانی به اوج خود رسید و از این پس جریان بازگشت به خویشتن رو به رشد گذاشت.

۱. علی محمد تقوی، جامعه شناسی غرب گرایی، ج ۱، ص ۲۶.

۲. کتاب سروش، مجموعه مقالات (۱)، «رویارویی فرهنگی ایران و غرب در دوره معاصر»، ص ۲۶۳.

در ایامی که نهضت مشروطیت در جریان بود و از سویی، انگلیس نقش آفرینی می‌کرد و از سویی دیگر، روس به مخالفت با مشروطیت و حمایت از محمدعلی شاه می‌پرداخت، این دورقیب دیرینه با توجه به تشکیل امپراتوری آلمان در قلب اروپا و عواملی دیگر، به یک دیگر نزدیک شدند و در خصوص ایران قراردادهای متعددی را امضا کردند که عبارتند از:

۱. قرارداد ۱۹۰۷ میلادی (۱۲۸۶ ش.م)؛ روس و انگلیس، این دو قدرت دیرینه، در سال ۱۲۸۶ شمسی طی قراردادی ایران را به سه منطقه تقسیم کردند: منطقه شمال تحت نفوذ روسیه، منطقه جنوب تحت نفوذ انگلیس و منطقه مرکزی بی طرف می‌ماند و بدین ترتیب، به تثبیت نفوذ خود در ایران پرداختند.

۲.